
KONFERENCE

SOCIÁLNÍ PRÁCE 

VE VEŘEJNÉ 

SPRÁVĚ
Konference je pořádána v rámci projektu „Systémová podpora sociální práce 

v obcích“ reg. 
č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_017/0003527, financovaného z prostředků Evropského 

sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost a státního 
rozpočtu České republiky



Role a význam sociální práce 

v nové Strategii rovnosti, 

začlenění a  participace 

Romů na období 2021 – 2030
PhDr. Bc. Martin Kocanda, Ph.D.

Úřad vlády ČR



Strategie rovnosti, začlenění a participace 

Romů (Strategie romské integrace) 2021 –

2030
 navazuje na Strategii romské integrace 2015 – 2020

 představuje národní rámec implementující evropské strategické dokumenty 

v oblasti inkluze Romů (Strategický rámec pro rovnost, začlenění a účast 

Romů v EU)

 byla přijata vládou v květnu 2021



Strategie rovnosti, začlenění a participace 

Romů (Strategie romské integrace) 2021 –

2030
 skládá se ze dvou částí: textové a úkolové

 textová část popisuje výchozí a cílový stav v oblasti inkluze Romů v ČR

 úkolová část zavazuje jednotlivé orgány státní správy k realizaci konkrétních 

kroků s uvedením termínů plnění

 je koncipována jako živý dokument, který bude průběžně aktualizován



Strategie rovnosti, začlenění a participace 

Romů (Strategie romské integrace) 2021 –

2030
 je rozdělena do následujících logických oblastí:

 Emancipace – podpora rovnosti, začleňování a participace

 Anticiganismus

 Vzdělávání

 Bydlení

 Zaměstnanost

 Zdraví



Role sociální práce ve Strategii romské 

integrace

 SRI vnímá sociální práci jako nástroj, který se prolíná značnou částí řešených 

oblastí napříč kapitolami, ačkoliv mu není v materiálu věnován zvláštní oddíl, 

a který bezprostředně souvisí se strategickým cílem Zajistit rovný přístup 

Romů ke kvalitní zdravotní péči a sociálním službám

 V kontextu SRI je SP definována jako profesionální aktivita je zaměřena na 

ochranu lidské důstojnosti a práv, která spočívá v pomoci jednotlivcům, 

skupinám či komunitám ve snaze zlepšit nebo obnovit jejich schopnost 

sociálního fungování v jejich přirozeném prostředí

 Strategický význam SP spočívá dle SRI v jejím holistickém zaměření a zároveň 

v možnosti vysoce individualizovaného charakteru intervencí.



Role sociální práce ve Strategii romské 

integrace

 Vzhledem k potenciálu sociální práce, resp. sociálních pracovníků v různých 

identifikovaných oblastech, je nutné vytvořit podmínky pro jejich maximální 

uplatnění a zapojení v různých systémech (úřady, úřady práce, sociální služby, 

školy, věznice atd.)

 Pro zajištění synergie jednotlivých aktérů, efektivní vynakládání finančních 

prostředků a především pozitivní dopady na sociálně vyloučené, je nezbytně 

nutné propojovat opatření s existujícími nástroji sociální politiky, jako např. 

sociální práce ve veřejné správě.



Komunitní práce v SRI

 neomezuje se pouze na oblasti SVL a sociální práci se sociálně vyloučenými 

Romy, ale působí i jako nástroj prevence sociálního vyloučení s přesahem do 

komunitního organizování, participace místní veřejnosti, zapojování 

institucionálních partnerů, posilování občanské společnosti a rozvoje 

sousedského soužití v obcích se SVL i mimo ně.



Sociální práce ve školství v kontextu SRI

 V mnoha evropských zemích je oblast sociální práce ve školství (např.profese

sociálního pedagoga) integrální součástí školního prostředí. V České republice 

není tato oblast ukotvena ve školské legislativě. Pro uvedené je cílem 

opatření v rámci meziresortní spolupráce s MPSV v rámci pracovní skupiny 

diferencovat odbornosti sociálního pedagoga a sociálního pracovníka z 

hlediska jejich kompetencí v systému vzdělávání, vymezit pravomoci a náplň 

práce např. sociálního pedagoga a sociálního pracovníka v prostředí škol a 

školských zařízení s akcentem na žáky z odlišného sociokulturního prostředí, 

navrhnout systém komunikace mezi školou a rodinou, případně dalšími 

spolupracujícími subjekty. 

 Komplexní podporu žáků se zapojením speciálního pedagogicko-

psychologického poradenství je třeba provázat se sociální prací v rodinách, 

zejména v souvislosti se sociálním vyloučením.



Postavení sociálních pracovníků v kontextu 

SRI

 Úkol vyplývající ze SRI: realizovat mezirezortní jednání za účelem návrhu 

řešení implementace sociální práce jako významného prvku v oblasti 

poradenství napříč resorty, a to na základě revize podmínek pro sociální 

pracovníky – platové zařazení, náplně práce ad., včetně legislativního 

ukotvení a praxe z hlediska nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o Katalogu prací 

ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů (školství, 

spravedlnost, zdravotnictví, práce a sociální věci). Z hlediska ostatních 

odborností v systému se nebude jednat o duplicitní, ale o komplementární 

přístup.



Děkuji za pozornost


